¹ Ex Archiv. Vaticano. — ² Exstat in Camp. Vit. B. Joannis aucte illius Epist. II. 4.

¹ Et in Vit. S. Theresiae.

« Ven. fratri Jo. Baptiste, archiepiscopo Rossanensi, nostro et Sedis Apostolicæ in Hispaniarum regnis apud regem Catholicum nuntio ¹.

PIUS PP. V.

« Ven. frater etc. Relatum est nobis, non permitti in istis Hispaniæ partibus, ut a iudiciis temporalibus, propter delictorum gravitatem, capitis damnati, post confessionem sacerdoti factam, sacrum Eucharistiæ sacramentum accipiant. Id nos eis minime denegandum esse censemus; cum Christianæ charitati magis conveniat, eos, ad resistendum tali tempore fortius diabolicis tentationibus, sacra Communionem muniri; ut perituro corpore, salutis animæ, quantum fieri potest, subveniat. Itaque hunc abusum, qui sacris etiam canonibus repugnat, tolli cupientes, fraternitatem tuam de hac re cum charissimo in Christo filio nostro rege Catholico agere volumus, eique singificare, placere nobis, ut supplicium ultimum subituris, pridie quam illo afficiantur, post confessionem sacerdoti factam, Dominici Corporis viaticum concedatur. Quod per totam Hispaniam, et alias provincias et loca ditionis suæ, hortaberis eum, ut, sicuti ejus pietate dignum est, posthac jubeat observari. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris. Die xxv Januarii m^olxxviii, Pontific. nostr. ann. tertio ».

201. *Portugalliæ regi Pius gratulatur de suscepta recenter administratione, et illum commendat cardinali acunulo.* — In proxime autem Hispaniæ adiacente Portugalliæ regno, cum pupillari ætate transacta, Sebastianus, ipsius regionis rex, regni gubernacula suscepisset, ubi ab eo id audivit, summopere ipsi gratulatus est Pontifex; atque una simul hortatus est, ut in sui administratione regni, optimis suorum consiliis acquiescens, probe se gereret; in primisque pietatis in Deum, et augendæ propagandæque Christianæ religionis studium propositum haberet. Cumque jus patronatum concessionem a Pio papa Quarto factam Pontifex, (ut suo loco diximus) revocasset, camque piissimus rex, licet juri suo aliquid detractum existimasset, se tamen æquo animo tulisse Pio significasset; ac insuper eodem obsequio, ac vere Christiana alacritate monasteriorum sui regni jam pridem perpetuum, quod tradi consueverat, regimen, ad triennale tantum reduci a Pontifice passus esset; insignia tam religiosi principis initia, hac Epistola Pontifex commendavit :

« Charissimo in Christo filio nostro, Sebastiano, Portugalliæ et Algarbiorum regi ².

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Lætum admodum nuntium attulerunt nobis litteræ tuæ, die

tertia Martii datæ : ex quibus cognoscimus, majestatem tuam, cum jam ad annum xiv ætatis suæ pervenisset, accepisse die festo S. Sebastiani, et eodem Natali suo, administrationem regni, et dominiorum suorum, a dilecto filio nostro, Henrico cardinali, patruo suo magno; ejus summa fide, virtute, prudentia ac diligentia, ad id tempus feliciter administrata fuerunt : egimus gratias Deo, qui te optima disciplina et vere paterna cura ipsius cardinalis imbutum et institutum ad eam ætatem perduxit, ut jam per te subjectos tibi populos et nationes regere possis. In quo munere te usurum, sicut semper facere debebis, serenissimæ reginæ aviæ et ejusdem patris prudentissimis fidissimisque consiliis plane confidimus; et auguramur responsurum esse laudibus majorum tuorum inclytæ memoriæ regum, quorum, cum alias præstantissimas virtutes et gloriosa tibi ad imitandum proposita habere debebis exempla; tam præcipue pietatem erga Deum et studium augendæ et propagandæ Christianæ religionis. Ad quam propagandam, quanto vehementius incumbes, tanto magis divinum tibi semper aderit auxilium; et res omnes quas ages aut aggredieris, feliciter succedent. De devotione et obsequio, quæ nobis, et huic Sanctæ Sedi majorum tuorum exemplo præstiturum omni tempore profiteris; majestatem tuam in Domino plurimum laudantes, expectare te ipsum quoque a nobis, et ab ipsa Sancta Sede volumus eximiam quandam charitatem; et quantum ipsius Sedis dignitas patietur, in tuis exaudiendis precibus benignitatem. In communi illa revocatione juris patronatum, a fel. record. Pio papa IV prædecessore nostro concessorum, non sine gravibus et justis causis a nobis facta, quod te æquo animo tulisse scribis; gratiam tibi quoque a Deo factam fuisse, devotionis erga Sedem Apostolicam tuæ magnum signum das, cum ejus judicio, sicut filio, aut moderato rege dignum est, humiliter acquiescis. De monasteriis autem regni tui, quorum regimen, rectoris administrationis causa reductis; gaudemus gratum nos fecisse majestati tuæ. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvi Maii m^olxxviii, Pontificatus nostri ann. tertio ».

Aliam quoque, sub eodem die ad Henricum Portugalliæ cardinalem, scripsit, ut adolescenti eidem principi in regni suscepta administratione, consiliis ac monitis suis opem ferret; digna quæ merito hic ponatur. Hujusmodi est enim :

« Dilecto filio nostro in Christo, Henrico cardinali Portugalliæ ¹.

« Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Charissimum in Christo filium nostrum regem ad eam ætatem pervenisse, ut

¹ Ex Archiv. Vaticana, ut supra. — ² Apud. Goub. Epistol. II. lib. 2.

¹ Apud. Goub. Epistol. II. lib. 12. p. 90.

jam regni, quod summa fide, cura et diligentia tua ad hoc tempus administratum fuit, abs te administrationem acceperit; libenter admodum cognovimus, et Deo gratias agimus: quod is spem afferat, cum reliquis virtutibus, tum pietate erga Deum et observantia erga sanctam hanc Sedem, similem se fore majorum suorum inclite memoria regum. Quod eo magis de eo sperare possumus, qui non solum quo genere orator sit, sed etiam quali cura et diligentia educatus et institutus fuerit, novimus. In his autem regni sui initiis, quod ei una cum charissima in Christo filia nostra regina avia sua, tu adfuturus sis, id magnopere laudamus et expedire putamus. Quibus enim melioribus consiliis tenera adhuc ejus aetas niti potest, quam vestris, quorum utriusque, genere quidem nepos est, charitale autem filius? Ille vero plurimum Deo debet, quod vos ambo, ea, qua decet concordia inter vos, communicque consilio, actus ejus sitis, donec aetas ejus ita postulaverit, directuri. Quod actiones quasdam nostras laudibus effers, eas quidem tibi probatas esse gaudemus; sed si quid agimus, quod laudandum sit, totam Deo laudem tribui cupimus, a quo bona cuncta procedunt. Cujus auxilium, infirmitatis nostrae nobis conscii, et tuis et aliorum piis orationibus nobis implorare vehementer cupimus, ut tantum onus, quod vires nostras longe superat, sustinere possimus. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvi Maii M^{DC}LXVIII, Pontificatus nostri ann. tertio ».

202. At praë aliis, quae in Portugalliae rege, hoc anno commendanda Pontifex duxit, illud profecto fuit, quod privilegium quoddam abrogaverit, quod jam dudum Joannes Tertius, Sebastiani avus, in favorem eorum ediderat, qui cum noviter ad Christi fidem conversi fuissent, ac postea in haeresim lapsi, rursus tandem ad Catholicæ Ecclesiae gremium reversi erant. Eo siquidem, experientia docente, plures abuti Sebastianus idem cum comperisset, et quin curandis animarum languoribus prodesse, potius deteriora efficere mala deprehendisset, antiquandum duxit: utque Apostolica auctoritate, id et alia, ad Inquisitionis officium pertinentia, quod oportebat, robor obtinerent, a Pio humiliter petiti, a quo hujusmodi responsum retulit:

« Charissimo in Christo filio X. Sebastiano Portugalliae et Algarbiornm regi illustri.

PIUS PP. V.

« Charissime etc. Antonius Pintus secreta-rius tuus, nomine majestatis tuae nobis exposuit, olim Joannem III. cl. mem. regem Portugalliae avum tuum, sperantem fore, ut Christiani novi in regno et locis aliis ditio- nis suae habitantes, si qui eorum de haeresi conquisiti essent, facilius errorem et peccatum suum confiterentur; ac petita salutari poenitentia, ad Catholicam

fidem redirent; si scirent bona sua publicatum non iri, et aliis forsitan probabilibus causis adductum, vel etiam pecunia mutui vel alio nomine ab eis accepta, concessisse illis ad decemium, ne propter id crimen, bona eorum fisco regio vendicarentur, sed ad eorum filios, nepotes, vel alios, Christianos tamen et Catholicos pertinerent, qui secundum leges, eis, si crimen haeresis non obstaret, succedere deberent; eademque spe et causis motam majestatem tuam, gratiam eam usque ad alterum decemium prorogasse. Quod tempus die vii mensis proximi Junii exactum fuit. Etsi autem fidei Christiani novi aliam similem prorogationem sibi concedi petiverint, tamen non esse visum M. T. posse, salva conscientia tua, eorum postulationi annuere; propterea quod usus ipse docuerat gratiam hujusmodi, non modo nihil profecisse, quo facilius per humilem peccati sui confessionem ad Catholicam fidem redirent; sed ansam eis potius praebuisse liberius definiendi, et pertinacius in erroribus et Judaicis suis ritibus ac caeremoniis permanendi: eamque ob causam visum sibi esse, divini obsequii causa consultius, prorogatione hujusmodi denegata, juris rigore uti, et quos benignitas, et clementia a malo non evocavit, saltem legum severitas deterreat atque coerceat. Quia vero, sicut idem secretarius exposuit, suspicantes fore, ut ipsi Christiani novi abs te exclusi, hujusmodi gratiae impetranda causa ad Apostolicam Sedem confugerent; tuo nomine nobis supplicavit, ne illis quidquam hujusmodi, aut quidvis aliud petentibus, quo inquisitorum haereticae pravitatis in regno et aliis locis ditio- nis tuae officium impediretur, quominus libere, secundum facultatem sibi datam, in eos, quos in crimen haeresis incidisse comperlum esset, animadverterent, concedere vellemus; quinimo revocaremus quaecumque privilegia et exemp- tiones, peculiarium judicum dationes, quibus- cumque nationis ipsius novorum Christianorum et aliis personis in locis regnorum et dominio- rum tuorum, a quibuscumque Romanis Pontificibus praecessoribus nostris, quaecumque ex causa concessis. Qua in re judicium M. T. valde in Domino laudavimus, atque judicavimus nullo laudabilius hujusmodi gratiam revocasse, quam ab tuo avo concessam fuisse. Quod cum ita sentiamus, confidat M. T. si illi nos adierint, nihil a nobis esse contra deliberationem hanc et voluntatem tuam impetraturos. Praesentium praeterea tenore, sicut nobis supplicare fecisti, auctoritate Apostolica revocamus et irrita facimus quaecumque privilegia, exemptiones, et peculiarium judicum deputaciones, Christianis novis, et aliis quibuscumque personis, a praecessoribus nostris, etiam Motu proprio, et ex certa scientia, et de auctoritate Apostolica plenitudine concessas, per quas jurisdictioni et po-

testas inquisitorum haereticæ pravitatis, in regnis et dominiis tuis, ut dictum fuit, quoquo modo impediatur, imminuat aut turbetur: lenores earum pro expressis habentes, etiamsi de illis expressa, specifica, et individua, ac de verbo ad verbum mentio habenda esset. Approbamus vero et confirmamus eadem auctoritate, ex certa scientia, ac de plenitudine Apostolica potestatis omnes processus et eorum vigore sententias, a dictis inquisitoribus antea latas, contra personas hujusmodi, privilegia, exemptiones et deputaciones peculiarium judicum prætendentes, inhibitionibus latum exemptionum, ac privilegiorum vigore, forsitan decretis, et ipsis inquisitoribus intimatis, aliisque contrariis quibuscumque non obstantibus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, diis xv Julii MDLXVIII, Pontific. nostr. ann. tertio ».

203. Alia insuper habuit Pontifex, de quibus corrigendis in ipso Lusitaniæ regno, pro sui munere admonendum Henricum cardinalem duxit; eaque fuere, quod minime servari intellexisset, quæ tum sacrum Tridentinum Concilium, tum ipse, editis Apostolicis Constitutionibus, districte admodum prohibuerat, ne videlicet mulieribus virorum claustra ingredi liceret; nec istis, illa monialium, a quibus mulieres ipsæ prohiberentur. Et aliud, quod laici in Ecclesiarum majoribus sacellis, vel in choris, aut presbyteriis, dum divina celebrarentur officia, sedere seu stare permitterentur. Quem morem, seu potius abusum, eodem pæne spiritu actus, quo jam Ambrosius in Theodosio coarctasse legitur, omnino tollendum, hac ad eundem cardinalem scripta Epistola contendit :

« Dilecto filio nostro, Henrico, tit. Sanctorum quatuor Coronatorum presbytero cardinali, Portugalliæ infanti, Apostolicæ Sedis legato.

« Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Invaluisse hunc in Ecclesiis regni Portugalliæ, tam cathedralibus quam aliis sæcularibus et regularibus, abusum audivimus, ut homines nobiles, et alii laici, dum divina officia celebrantur, in ipsis cappellis majoribus et choris sedere et stare minime vereantur, non parum impediens ministros ipsarum Ecclesiarum in officiis celebrandis. Quod quidem, licem velitum fuerit decretis provincialium Synodorum; tamen multi, sicut accepimus, id sibi licere putantes, propter licentias per importunitatem, aut forsân falsi suggestionem, a Sede Apostolica impetratas, talia decreta negligunt. Cum igitur falsis abusus, qui divinum cultum non parum turbat, tollendus, et debitus in Ecclesiis decor, præsertim tempore divinorum officiorum, servandus sit: circumspeditioni tuæ presentium tenore mandamus, ut non obstantibus quibuscumque hujusmodi licentiis, sub gravibus pœnis, auctoritate Apostolica pro-

hibeas, et interdicas, nec ulla secularis persona, quacumque dignitate præfulgeat, dum divina celebrantur officia, in cappellis majoribus et choris dictarum Ecclesiarum sedere aut stare audeat; et quod de hac re statueris, diligenter cures et facias observari, etiam implorato, si opus fuerit, brachii secularis auxilio. Illud non parum mirati sumus, quod relatam fuit nobis, multas mulieres, post confirmationem Decretorum Sacri Concilii Tridentini, a Generalibus Ordinibus S. Dominici, S. Augustini, S. Francisci, Cisterciensis, Beatæ Mariæ in Monte Carmelo, et forsân aliorum, expressisse licentias et facultates ingrediendi monasteria monialium eorundem Ordinum: alias vero, concessis ab Apostolica Sede, ante confirmationem ipsius Concilii Tridentini, contra ejus decreta uti. Quæ res, cum magnopere impediât observantiam regularem, et quietem ipsarum monialium turbet: tolli hanc quoque nimiam licentiam volentes, et ea, quæ Concilium Tridentinum salubriter statuit atque decrevit: ne mulieribus virorum, mulierum ne viris ingredi monasteria liceat, inviolabiliter observari mandamus; et præcipimus, ut hujusmodi omnes licentias, etiam ab Apostolica Sede ante confirmationem Tridentini Concilii concessas, sub censuris et pœnis, quibus sibi visum fuerit, eadem auctoritate revoces; et quod Tridentinum Concilium super hac re statuit, diligenter facias, sicut de pio zelo tuo confidimus, observari. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvii Maii MDLXVIII, Pontific. nostr. ann. tertio. »

204. *Felix Portugalliæ status.* — Fortassis autem provincialia Concilia, quæ in hac Epistola Pius commemorat, in quibus decretum fuit, a choro, presbyterio etc. ejusvis generis aut dignitatis laicos esse prohibendos; fuere Bracarense ac Eborense, quæ post Tridentinum Concilium, anno nempe millesimo quingentesimo sexagesimo quinto celebrata sunt, ut præfatus cardinalis de Aghirre ¹ docet; quorum tamen Acta, ob rationes, quas supra attulimus, cum de Granatensi ageremus, minime modo reperiuntur; cum tamen constet, in Eborensi V. Cl. Andrea Resendium concionem ad Patres in eo congregatos habuisse, ut idem Aghirre testatur.

205. Et his quidem levibus (si deteriora cæterarum pæne nationum hujus temporis mala spectentur) Ecclesiasticæ disciplinæ incommodis tollendis, in Lusitaniæ regno, Pio dumtaxat insudandum erat; quod id, sub Catholicis et vere religiosis principibus, subque una fide coactis populis, incredibili quadam tranquillitate frueretur. Quapropter ipsis etiam episcopis felix regimen animarum, utpote, quæ pastorum suorum sine cunctatione voces audirent et

¹ Aghir. at supra.

monita sectarentur. Optimæ hinc sorti visus est sub hoc anno quodammodo sancte invidere Catholicæ religionis maximus ille præco cardinalis Hosius¹, dum Epistolis responderet Hieronymi Osorii Algarbiorum episcopi: « Vehe- menter (inquit) tibi gratulor, quod quam gentem in moderandam suscepisti, non est a studio veræ religionis aversa, neque pestiferis disciplinis infecta, nec ab Ecclesiæ consensu distracta. Quam vellem, ut mea quoque diocæses idem esset status! cumprimis esse me felicem judicarem. Verum, prohi dolor! quos mihi moderandos Deus commisit, ii se moderatoris egere non putant. Ipsi sibi sunt pastores et episcopi; ipsi sibi sunt Concilia, ipsi sibi sunt etiam Summi Pontifices etc. Heilsperga, ii Aprilis MDLXVIII ».

206. *Pius urget conversionem hæreticorum, necnon Ethnicorum in Indis Orientalibus et Occidentalibus.* — Fidei autem ubique dilatanda fervore succensus Pontifex, aliquot cardinales elegit, qui in hanc tanti momenti rem peculiari attentione incumbèrent, consilioque inter se habito, tum novas excogitarent sanctæ fidei restituendæ ac propagandæ rationes, tum recte consulta, ad effectum perducenda curarent. Decimo igitur kal. Augusti, ex sacro senatu, cardinali Augustano, qui paulo ante in Urbem venerat, Philiberto Naldo cardinali Bordeserio, Granvellano et Commendano munus id deman- davit, in his, quæ ad hæreticos ad orthodoxam fidem revocandos pertinerent; iis autem, quæ ad Ethnicos ad Christianam religionem vocandos spectarent, Marcum Antonium cardinalem Amalium, Gulielmum Sirdelum, Antonium Caraffam, et Alexandrum Cribellum pariter cardinales præesse voluit. Neque tamen ex eo, quod illis onus hoc imposuisset, se eo levatum Pius credidit: imo, ut prius, illud sibi ferendum censens, quidquid a pastoralis sua sollicitudine exposci credidit, omni sedulitate curavit; ut ex Epistolis apparet, hoc anno, ad Hispaniarum regem, ad Didacum cardinalem Spinosam, ad Franciscum Toletum, Peruani regni præregem, et ad Consilii Indiarum regios consiliarios datis, quas hic prætermittendas non duximus, sunt enim:

« Charissimo in Christo filio nostro, Phi- lippo Hispaniarum regi Catholico ».

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum oporteat nos, pro officio pastoralis, quod nobis, licet indignis, commissum fuit, curam habere, non solum eorum, qui fidem Christianam susceperunt, sed eorum etiam, qui ad eam suscipiendam facile adduci possunt; veluti populorum Indiarum, qui ad Hispaniæ regnum, nostris temporibus

adjuncti fuerunt; magnopere in Domino laeta- mur, te uti regem vere Catholicum, sicuti a felice, record. prædecessoribus nostris optatum fuit, qui eam orbis terrarum partem majoribus tuis subigendam attribuerunt, eosque populos illorum fidei commiserunt, curasse, ut sacrum Evangelium in illis provinciis prædicaretur, ac fides Catholica propagaretur. Quod, etsi eo studio atque sedulitate actum fuit, ut majestas tua, eo nomine magnopere in Domino collaudari potius debeat, quam hortationibus excitari; convenire tamen officio nostro duximus (postquam certiores facti fuimus, de rectoribus admodum idoneis, earum provinciarum regimini nuper destinatis), majestatem tuam rogare, ut populos illos ditioris suæ, hac occasione oblata, eis quam diligentissime commendare velis, ea præcipue mandare, ut propagationi S. fidei, et animarum salutis intenti sint; quarum rerum causa, ea orbis terrarum pars, ab initio ipsis majoribus tuis concessa fuit; ut cum ex laudabili eorum regimine, qui illis præerunt, tum bonis exemplis eorum, qui Christianam illis doctrinam tradent, jugum Christi suave et leve esse sentiant; neque ab illis ipsis opprimatur, qui eos tanquam teneras in vinea Domini plan- tas, alere ac fovere, et amorem in eis Chris- tianæ religionis accendere atque augere debent: et ea omnia caveantur, quibus ipsi offendi, et Christiana religio detrimentum capere posset: qui autem nondum Christi fidem susceperunt, ad eam suscipiendam, charitate et dexteritate adhibita alliciantur. Certum enim habeat majestas tua, ex propagatione religionis, suum quoque in illis partibus regnum, Deo propitio ac favente, firmatum et auctum iri: et sibi tali- um in eos populos, et religionem meritorum, non solum in hac vita, sed in altera etiam, præmium paratum fore. De his autem rebus, mandavimus venerabili fratri archiepiscopo Ros- sancensi, ut cum tua ipse quoque majestate lo- quatur. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub an- nulo Piscatoris, die xvii Augusti MDLXVIII. Pon- tificatus nostri ann. tertio ».

Ad Didacum cardinalem Spinosam.

« Didaco cardinali Spinosæ etc.

« Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem. Quandoquidem Domino placuit ut te in partem curarum et sollicitudinis nostræ vocarem, communicandum tecum duximus, de re, ad commissum nobis, licet indignis, munus, et propterea ad tuum quoque vel maxime pertinenti. Quid enim æque ad officium nostrum pertinet, ac curare, ut orthodoxa religio, quam latissime divini honoris et salutis animarum causa propagetur? ut qui eam pri- dem jam susceperunt, confirmantur; qui vero adhuc idolorum sunt cultui dediti, relicti errorum tenebris, incem veritatis respiciant. Cujus quidem, quo majore desiderio tenemur, eo li-

¹ Hosii Copidum Epist. 89. p. 234. — ² Apud Gomb. Epist. 16 lib. 2.

hencius audivimus, charissimum in Christo filium nostrum, regem Hispaniarum Catholicum, lectissimos quosdam et probatissimos viros, ad regendas Indiae ditionis suae provincias destinasse. Elsi autem regem, tanta pietate et clementia praeditum non egere hortatione nostra scimus; quippe quem audivimus sua ipsum sponte, et pro ingenti sibi clementia, multis illos populos oneribus sublevasse, quibus antea vexari et opprimi miserandum in modum consueverant; tamen volumus, ut cum post laudem debitam nostris verbis hoc nomine tributam, dexteritate, qua decet, horteris, ad perseverandum in tam sancto proposito suo propagandae religionis orthodoxae; quae quidem, ut propagetur, majestas ejus pro sua sapientia intelligit oportere, si quae onera restant quae tollenda sint, tolli, eosque populos ita tractari, ut gaudere in dies magis debeant, relictum a se idolorum cultum et Christi jugum suave ac leve susceptum fuisse. Illud quoque, quantum fieri potest, curandum esse, ut Christianorum, qui ex his Occidentis partibus profecti, in illas provincias commigrarunt, vita et moribus illos populos aedificent. Ha enim, et ipsi in fide Catholica confirmabuntur, et bonis eorum exemplis ceteri ad cognoscendam veritatem allicientur. Quibus de rebus majestatem suam nostris verbis hortaberis, ut pia mandata sua renovare dignetur, quae quando magis in hanc curam incumbet, tanto magis, non solum divini honoris cultum, sed suum quoque regnum, Deo favente, stabiliet atque etiam propagabit. Mandato autem nostro venerabilis pater archiepiscopus Rossanensis, desiderium hoc nostrum pluribus exponet; cujus orationi fidem habebis. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xviii Augusti m̄dxviii, Pontificatus nostri ann. tertio ».

Ad Franciscum Toletum, Peruani regni proregem.

« Dilecto filio, nobili viro, Francisco Toletto, proregi provinciae Peru in partibus Indiae ¹.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem. Magnopere in Domino gavisi sumus, ac Deo gratias egimus, cujus instinctu factum non dubitamus, ut charissimus in Christo filius noster, Hispaniarum rex Catholicus, te ad regendam provinciam Peru destinaverit; adeo praecleara de tua virtute, et in Catholicam religionem studio testimonia habuimus. Non solum enim fideliter ac sedulo executorum te esse confidimus, quaecumque a tam pio rege mandata habueris; sed facturum praeterea tua sponte quicquid praesens ipse expedire cognoveris, ad fidem orthodoxam in illis partibus propagandam, et quamplurimas animas Christo lucrandas. Ut vero, et qui adhuc

infirmi sunt in fide confirmentur, et qui idolorum cultores, Christi fidem suscipiant; necesse est, pro tua prudentia intelligas, illos ita regi atque tractari debere, ut ipsi quidem divina erga se misericordiae beneficium in dies magis agnoscant; infideles autem atque idololatrae, eorum exemplo atque imitatione, ad veritatem agnoscendam invitentur. Illud quoque, quantum fieri potest, providendum est, ne eorum, qui ex his Occidentis partibus, in eas provincias commigrarunt, pravis moribus offendantur. Quibus in rebus exequendis et curandis, nobilitas tua, etiam laetantibus nobis, intelligit, quantum habitura sit facultatem inserviendi Dei Omnipotentis honori, simul et regis gloriae; tibi autem ingentis ab hominibus laudis comparandae, nec minoris a Deo gratiae incunda. Nostram autem paternam benedictionem tibi impertientes, venerabili fratri archiepiscopo Rossanensi, nostro mandato, tibi pluribus verbis desiderium nostrum expositorum, fidem ut habeas, abs te petimus. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xviii Augusti m̄dxviii, Pontificatus nostri anno tertio ».

Ad reges demum consiliarios consilii Indiae, ita scribit :

« Dilectis filiis, nobilibus viris consilii regii Indiae.

PIUS PP. V.

« Dilecti etc. Cogit nos munus, quod, licet indignis, nobis a Deo commissum fuit, curam omnium salutis habere, qui in grege Dominico numerantur, nec minus de eorum salute esse sollicitos qui longissime absunt, quam de eorum qui prope sunt; cum omnes unum in Christo corpus sint, et pro omnibus Christus sit mortuus. Qua in re, quo magis officio nostro satisfacere cupimus, eo libentius audivimus charissimum in Christo filium nostrum regem Catholicum, lectissimos quosquam et probatissimos viros, ad regendas Indiae ditionis suae provincias destinasse. Itaque praeterire non potuimus, quin vos in Domino hortaremur, ut, sicut adhuc pie et fideliter admodum fecistis, perseverare velitis, in admonendo ipso rege de omnibus rebus, quas pertinere pro vestra prudentia intelligitis ad confirmandos illarum partium homines in fide Catholica, quam susceperunt; et idolorum cultores, ad veram et salutarem Christi religionem suscipiendam alliciendo. Religione enim Christiana in illis partibus constituta et propagata simul regis quoque regnum, Deo favente, firmabitur et propagabitur. Ut populi autem illi fidem Christianam a se susceptam teneant, oportet eos charitate et clementia adhibita regi; et si quibus gravioribus oneribus adhuc gravantur, ita levari, ut sicut jugum Christi suave et leve est; ita regis quoque Christiani imperium clemens esse sen-

¹ Ex Archiv. ut supra.

liant : quæ mansuetudo reliquos quoque, ad suscipiendam fidem Catholicam incitabit. Mandato autem nostro, ven. frater quoque archiepiscopus Rossanensis vobiscum pluribus aget. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub die xviii Augusti MDLXVIII, Pontif. nostr. anno tertio ».

207. Adeo vero sollicitum fuisse Pium de his Occidentalium Indiarum rebus curandis, constat quod ibi, qui præerant, eos populos sævissime ac innumeris pæne incursionibus opprimerent; et insuper insaturabilis cupiditatis ac deterioris vitæ exemplis, quin illos ad Christianam fidem amplectendam allicerent, potius ab ea deterrere viderentur; et insuper, quod nec iis quidem parcerent, quos abjectis errorum tenebris, ad veritatis lumen conversos, propensius fovere debuissent. Et magno certe propagationis fidei damno, et rege certe piissimo invito, qui eis, et in his, quæ ad animarum salutem, et in aliis, quibus temporale etiam commodum prospiciebatur, illis omnimode consulere voluisset. Nihilominus, et regis optimum animum, et Pii sanctissimum zelum in comprimendis huiusmodi scandalis, parum profecisse, qui res Indicas scripserunt, palam testati sunt.

Ut autem apparet, litteras huiusmodi a Pontifice scriptas fuisse, post decretam, quam diximus, cardinalium Congregationem, quæ curandis rebus ad fidei propagationem spectantibus incumberet; sic sciendum, hæc prima fuisse Congregationis illius, quæ postea *De Propaganda Fide* dicta est, initia, et maximo totius Christianæ republicæ bono, sub Gregorio Decimo Quinto, Urbano Octavo, ac aliis Pontificibus, amplificata et aucta, Evangelicos præcones in universum mundum, ad prædicandum Evangelium omni creaturæ, mittere consuevit; sed de hac inferius.

208. In Orientalibus autem Indiæ regionibus¹, huius anni initio Malacham oppugnarunt Aceni, Lusitanis infestissimi, ex insula Sumatra, olim, ut creditur, Teprohana. Rex ipse, cum uxore et liberis rem urgebat; nihilominus die S. Matthiæ, ac trigesima quarta a cæpta obsidione, magna sanctorum clade eam solvere et abscedere compulsus fuit. Nec meliori eventu res Malabris, Mahometicæ sectæ sectatoribus cessit, qui citiorem maris Indici oram, ab Promontorio Comorino usque ad Goam infestabant, ac ad oppidum Mangalor, ad eusdem nominis flumen sese recipiebant. Antonius enim Noronia, prorex, classe comparata, oppidum idem aggressum, ac deinde occupatum diruit, et flumini arcem imposuit.

209. Goa vero, finitimisque insulis jam fere ab idololatriæ labe penitus expurgatis, in Salsettis majus negotium fuit, quod ibi haud pauci veritatis lumini sese rebelles ostenderent. Licet

enim in eo loco plures sacræ ædes constructæ conspicerentur; efferaiora tamen illarum gentium ingenia, e superioris anni delubrorum excidio, se nullatenus temperaverant; ideoque Curtalenes pagani, impetu in templum facto, araque penitus denudata, ad viginti Christianos expoliarunt, eorum casis igne consumptis; et postera die Petrum Mascharenam, et Societate Jesu, qui illic morabatur, furenter aggressi, plagis impositis, semivivum reliquerunt.

210. At in Travancoris ora, fastidiosius eventibus Christiana res acta fuit. Franciscus enim Petrius, eusdem Societatis alumnus, hoc tandem anno regionis illius regem sibi devinxit, quod hic Petrio eodem, ac sociis interpretibus, quandam equorum copiam a Lusitano prorege obtinere contenderet, quæ se, contra finitimos regulos communiret. Petrio igitur rogante, est potestas; imo in eadem regia Travancori urbe, regina operi favente, rex ipse templum extruxit.

211. Cocini nonis Augusti, centum et septuaginta quatuor, ethnica superstitione deposita, sacro fonte expiati sunt, celebritatique novus episcopus, Henricus Tavera, et sacro Dominicanorum Ordine, Lusitanii præsidii præfectus, Joannes Fonseca, alique primarii viri interfuere; verum, cum Naires, quæ militaris est natio, præcipua inter Indos auctoritatis, recens initiatos vexarent; factum est opera Melchioris Nummii, ex eadem Societate, ac præfati Fonsecae, ut rex ediceret unicuique Christianæ fidei nomen dare. licere; ideoque regia hac auctoritate suffulti, sext. kal. Octobris pari celebritate centum quadraginta baptismata susceperunt.

212. Oneraria vero quedam navis, quæ Cocino Goam, quint. kal. Novembris solvit, in qua centum et quinquaginta nobiles Lusitani, necnon quatuor Societatis Jesu alumni vehebantur, postero die, cum prope Calem Mahometanos offendisset, ac acriter cum eis pugnasset, tandem cum scintilla in tormentarium suum pulverem incidisset, mergi cogitur. Qui in ea erant, se in mare præcipites dedere; ex quibus Franciscus Lupius Jesuita, cum natalo in hostilem celocem evasisset, quia Christum relinquere recusavit, (ut narrat Sacchinus), hasta in pectore transfixus fuit. Melchior autem Carnerius, Nicænus episcopus, quem Æthiopici patriarchæ adiutorem, deinde et futurum successorem consecratum fuisse diximus; hoc anno, juxta Pontificis mandata, in Amachaum Sinarum insulam navigavit, quod Japonicæ Ecclesiæ præesse jussus esset; ejus autem adventum Amachiensi populo præopportunum fuisse, præfatus etiam Sacchinus tradit.

213. Hoc eodem anno regulus Bartholomæus, consuetæ pietatis suæ specimen dare insuper haud prætermisit; nam mense Octobri Omuram veniens Cosmus Torres, ab eo obtinuit.

¹ Sacchin. soc. et ali.

ut Templum Christiano ritu construeretur; cumque in eo jam absoluto primum sacrificium offerri contigisset, die festo Conceptionis infermata Virginis; ideo Conceptionis ejusdem nomine, Deo in honorem B. Virginis dicatum fuit. Restitutum etiam fuit atque apertum templum, quod Meaci erat, perstreptibus licet Bonziis, id curante Xinovardono dynasta, quamvis Ethnico, qui tamen Ludovici Troes Societatis Jesu sacerdotis, in eam urbem reditum impetrare minime potuit. Andreas Fernandez Societatis ejusdem, sacri templi jus acerrime etiam Comorini vindicavit; cum enim Mahometanus quidam in eo jus reddere, temerario ausu præsumeret; spreto mortis periculo, ab eo facinore deturbavit; ac deinceps, ne Gentiles quid simile auderent, ferventi suo Dei honoris zelo, impetravit. Qui vero plura de his desiderat, Organini apud Maffeu litteras legat, et Sacchini Societatis Jesu historias consulat.

214. *Ficta legatio patriarchæ Syrorum.* — At ex eodem Sacchino minime præmittendum existimamus, eximio propagandæ ubique religionis Pontificis zelo, nebulones quosdam hoc anni illudere præsumpsisse. Ili Syriorum patriarchæ se legatos simulantes, ejusdem Epistolæ detulere Pio, cujus liberali sumptu, quatuor circiter menses Romæ egerunt. Cum igitur Pontifex Arabice exaratas Epistolas, Baptistæ Olliano e Societate Jesu, quem et Romanum vocabant, illius idiomatis perito interpretandas tradidisset; is varia persecutus indicia, simulatam tandem legationem comperit; ideoque rem Pontifici delulit. Et quidem, de vanis hujusmodi nebulonibus exemplum sumere Pius staturat; sed illi periculum subodorati, clanculum se fuga subriperunt.

215. *Mors Panvini quem Baronius optaverat suo loco esse scriptorem Annalium.* — Commemorandus vero venit, priusquam annum hunc absolvamus, Onuphrius Panvinius Veronensis eremita Augustinianus, vir (inquit Thuanus ¹) ad omnes, et Romanas et Ecclesiasticas antiquitates e tenebris eruendas natus, quod præclara ejus, et ad omnem æternitatem victura monumenta testantur: qui Alexandrum Farnesium cardinalem, præcipuum patronum suum in Siciliam persecutus, alienissimo, et sibi, et publicæ utilitati, cui in Ecclesiastica Historia conscribenda inserviebat, tempore, Panormi obiit decim. octav. kal. Aprilis, cum annum tantum ætatis trigesimum nonum attigisset. Ob summam Ecclesiasticarum antiquitatum ac rerum eruditionem, Annalium Ecclesiasticorum scriptionem Panviniū suscipere optaverat cardinalis Baronius, quod istam ipse adoriri renue-ret. At cœlitus edoctus S. Philippus Nerius, quod id, non a Panviniō, sed ab eo peragendum

esset, evidentissime significavit. Libeat hic quæ in Vita S. Philippi leguntur, ex Petro Jacobo Baccio recensere ¹: « Cum primum (inquit de Baronio loquens) cepit in Oratorio ad populum dicere, fere semper mortis et inferni minas in auditores intonare consueverat. Quod, cum diutius præstisset, Philippus, divino spiritu illustratus, prævidens fore, ut si dicendi argumentum commutasset, uberiori eum fructu, et suo, et aliorum dixisset; cohortatus est virum, ut missis mortis et inferni terroribus, ad Historiam Ecclesiasticam exarandam se conferret. Tum haud sane contradixit Baronius; sed, cum propter contrariam naturæ propensionem, adhortamenta negligeret; Philippus, pro imperio jubet, quantoqueus impositum munus exequatur. Duriora visa sunt Baronio Philippi imperia; cumque hinc obedientiæ virtus urgeret, hinc naturæ repugnantia deterreret, in maximis angustiis versabatur. Sed pius Dominus, ut animi æstum compesceret, suum ipsi hoc modo consilium patefecit.

« Certa quadam nocte, cum somnum teneret, visum est Baronio se cum Onuphrio Panviniō, qui etiam Ecclesiasticam Historiam prosequeretur, disserere: cui animo valde anxius, quæ Philippus præceperat insinuans rogat, ut tantum opus absolvere non recuset. Dumque rationes cumulat ut id amico suadeat, en Philippi vocem repente audit: Cede jam, o Caesar, cede, neque diutius obstas: quandoquidem Historia Ecclesiastica tibi, non Panviniō scribenda est. Hæc inter expectatus Baronius atque exinde Dei voluntate percepta, confestim in animum induxit, ut Annales Ecclesiasticos in Oratorio percurreret, quos cum a Christo nato ad sua prope tempora semel produxisset, Philippus ei præcepit, ut iterum atque iterum eos ab initio ab fine repeteret. Atque ita triginta annorum spatio, septies, antequam primum Tomum typis mandaret, totam a principio Historiam in concionibus percensuit; ac demum opus universum in duodecim Tomos distributum edidit, etc ». Hæc Baccius, quæ etiam confirmat Hieronymus Barnabæus ² in Vita ejusdem cardinalis Baroni; qui cum in calce Duodecimi Annalium Tomi hunc absolutum fuisse asserat post mensem, a creatione Pauli Papæ V, cui etiam illura dicavit, ac triginta annorum spatio septies, antequam primum Tomum ederet, totam a principio Historiam percurrisse dicatur; cum hic editus comprobretur anno mdcv, hinc patet ex anno mclxxv huic se studio, S. Philippo, ut diximus præcipiente, dedisse.

Sed, ut ad Panviniū redeamus, amici ejus, Romæ homini non solum de se, sed de re litteraria ac præcipue Ecclesiasticæ optime merito,

¹ Thuan. Histor. lib. 33. pag. 328.

² Vit. S. Philippi Neri. lib. I. c. 13. — ² Hieronym. Barnabæ. Vita Baron. lib. I. c. 18. Pag. 41.

Cenotaphium ad S. Augustini marmoreum cum imagine Ænea creverunt.

216. *S. Stanislaus Koska moritur*: Pontificis *severitas in pronepotem*. — Hoc pariter anno mortuus est Romæ S. Stanislaus Koska Societatis Jesu, die decima quinta Augusti, cum ætatis suæ annum ageret decimum septimum; in quo certe ætas senectutis, vila immaculata visa est, ad quam Deum illustrandam, plurima ingentiaque prodigia palrasse, non orthodoxi modo, sed publicas inquisitiones, ac cribrationes, testatæ sunt: quibus motus Pontif. Benedictus XIII sa. mæ., toto Christiano orbe plaudente, ann. mcccxxv et solemnî pompa, Sanctorum eum albo adscripsit.

Quod cuncti demum Pii Vitæ scriptores monumentis tradidere, nobis quoque prætereundum non est, de Paulo Ghislerio, Pio ex fratre pronepote. « Quo (inquit Gabutius ¹) nemo supererat illi sanguine conjunctior, quem (eisdem verba dabimus), a piratis captum, et Irremisibus alligatum, ignaris Turcis eum esse Pontificis consanguineum, Pius idem modica redimi

pecunia, Romamque profectum videre voluit, sed non alio habitu, quam eo ipso, quo, dum esset in vinculis, induebatur. Eum porro graviter admonuit, ut ex ea calamitate ereptus discederet, ingentes Christo Redemptori, dum viveret, gratias agere, Deique mandata diligentius custodire. Dein equo officioque donatum, unde centenos anreos haberet annuos, humaniter accepit. Mox eum, quod miles esset egregius, suburbanae regionis, custodiæque suæ præpositum, atque ei quingentorum aureorum annuam pensionem, ac suburbanam villam, in qua ipse domum extruxerat, dedit. At quid demum? Sed cum ille (addit Gabutius) juvenili lapsus errore, præscriptas Pontificiæ familie leges, (et quidem hoc anno,) violasset, ac præterea culpam mendaciorum tenuisset; eum, non solum officiis et donatis rebus, sed ab se et ab universa Romanæ Ecclesiæ ditione statim ablegavit; ea lege, ne deinceps Romam accederet. Usque adeo (addit scriptor ipse) et mendaciorum inimicus, et domesticæ disciplinæ vigilans ac tenax custos, et in consanguineos suos, quos cæteris modestiæ et obedientiæ exemplo esse volebat, severior fuit, quam indulgentior ». Hactenus ille et nos de hoc anno.

¹ Vit. Pii lib. 6. c. 14. pag. 230.

PII V ANNUS 4. — CHRISTI 1569.

1. *Carolus Borromæus Scalensium collegium visitare statuit, et a canonicis patitur repulsam*. — Anno Christi quingentesimo sexagesimo nono supra millesimum, duodecima Indictione, dum Mediolani Carolus cardinalis Borromæus, omni studio ac labore Ecclesiæ suæ reformationi incumbit, haud sine vitæ discrimine, pravorum hominum odium patitur; qui tanquam multa febre phrenetici, in medicum, qui eos curare contendit, insurgere non verentur.

2. Inter alia sæcularium præbyterorum capitula, quæ Mediolani erant, præclarum illud recensebatur, cui Scalensium nomen inditum fuerat; eo quod Beatrix Scalensis, Barnabæ Mediolanensis principis uxor, (quam a Basilica Petri ¹ et Bzovius reginam nominant) illud inchoasset. Ab ipso deinde Barnaba, post uxoris mortem dotatum ac absolutum fuerat, ea tamen lege, ut sibi ac successoribus suis canonicos

nominandi jus integrum remaneret. Huic collegio Franciscus Sforzia deinde, qui ultimus illius gentis Mediolanensis dux fuit, a Clemente VII Pontifice obtinuerat, ut extra archiepiscopi Mediolanensis jurisdictionem fieret; si tamen privilegio huic archiepiscopus ipse pro tempore existens, annuisset; sed quia, nec ille, nec qui ei suffecti sunt ipsi unquam assensum præbuerant; ideo, conditione minime impleta, privilegium idem, ac si non obtentum, habendum erat.

3. Nihilominus, tum canonici, tum regii ministri, (quod forte, post impetratam hujusmodi exemptionem, nullius archiepiscopi supra se imperium ac auctoritatem senserant): quod in curia actum fuerat, privilegium tribuebant, nihilque sibi eum archiepiscopo esse tuebantur; et eo magis, quod depravatos suos mores debita disciplina coercere velle cardinalem Borromæum merito formidarent. Illic, e contra, adire templum et cuncta ibi suo jure inspicere

¹ Basilic. Petr. in Vit. Sanc. Caroli. Bzovius An. sub hoc an.

jam statuerat, auctoritatis propriae certo consensius; a proposito nihilominus abstinuit, donec super hac re Pontificem consuleret, a quo tandem responsum tulit, ut jure suo uteretur. Rem tamen illo trahi duobus fere mensibus passus est, ut lenitate, eorum pervicaciam fleceret, si posset. Verum tantum abfuit, ut a capto, quam sibi vindicaverant libertatis declinarent, quin potius ad jus hoc tuendum magis obfirmarentur, regiam praecipue majestatem jactantes, nomenque regis, ad quem hujus collegii templique tutela et possessio, una cum reliqua Mediolanensi ditioe pervenisset; ad eumque idcirco Scalensis Ecclesiae defendendae negotium pertinere contenderent. Quibus vocibus regii ministri sollicitati, ipseque Alburquerque gubernator commotus, illis ferme diebus capitale edictum promulgari jussit, tanquam in rebelles, in eos qui, vel verbo vel facto nulla in re regiam jurisdictionem laedere praesumpsissent.

4. At quamvis edictum id, ad terrorem cardinali ejusque ministris inferendum editum fuisse, scriptores ejus temporis ac Mediolanensium rerum asserant, ne praesertim in Scalensi hoc negotio cardinalis ipse novi quidquam moliretur; aliud tamen, ad ipsum evulgandum impulsisse Alburquecium tradit a Basilica Petri¹, idque fuit, quod ad tollendum mercatum quemdam, qui ad S. Bartholomaei Ecclesiam, ejus die festo haberi solebat, ipso die Carolus Ecclesiam ipsam claudi jusserat: eumque ad eam, rei divinae causa forte Alburquerqueus advenisset, et ocellas fores reperisset (ut perturbati animi natura est); id injuria loco accepisse dicit, ac praefato edicto, cardinalis auctoritatem coercere voluisse, asserit. At Giussanus² rem aliter narrat, et Alburquecium, non modo nihil ex hoc offensum se praebuisse scribit, sed insuper cardinalis zelum laudasse, quod ad tollendas profanas eas nudinas, nec loco, nec tempori congruentes, cum rationem excogitasset. Quidquid fuerit, quod praediximus edictum prodiit, quod Scalenses laustum sibi in primis interpretati, tantos inde spiritus sumpserunt, ut non modo in pristina illa sua recusatione perstarent: sed etiam cardinalis ipsius vicarium interdicto notare praesumpserint; quod ex Scalensis ejusdem templi ministerio, clericum unum in carcerem conjecisset.

5. Tantam idcirco temeritatem haud ulterius dissimulandum Carolus censuit, ideoque illius Ecclesiae recognitioni diem statuit; quae, juxta Giussanum, trigesima Augusti fuit, postridie quam praefata acta erant; et praemisso e suis, qui denuntiaret, ipsum adesse, templum adit. Quid autem ei acciderit, audi ex Ripamonti³, his verbis:

« Canonici matutinas preces velati suis insignibus cauebant, cum eum nunquam accipere, consternatique odacem relinquunt, et egressi, tanquam armata acies, consistunt in vestibulo templi, ut Pontificem aditu arcerent. Simul, ex tota vicinia conciverant amicos quisque suos, et momento temporis, tela ibi, et saxa, et gladii, et quidquid in hostem paratur. Mox cardinalis ipse aderat pontificali vestitu, mitralis, insidens mula, cum caetero solemnium apparatu et comitatu, qui hostibus etiam offundere religionem posset. Nulla ibi religio, nulla apud infensos reverentia tantae majestatis valuit, concacaverat ita animos, ut ne mysteria quidem tremenda humanae salutis oculi intuerentur.

« Stringunt armati gladios, expediunt tela, et facto in sacrum agmen impetu, propellunt atque excludunt, crucem simul et insignia pontificatus, quae duo cardinalis in equis praeferebant. Jam in conspectu pontifex ipse erat, plus misericordiae quam indignationis animo volvens, ob atroce illud factum. Anxius, quatenus miseri furorem exerceat, descendit illico ad pedes, crucemque, quam illi rejecerant, apprehensa, pergit inferre gradum, si forte pudor saltem ibi aliquis animos subiret. Nihil ea specie mitigati, dirigunt ictus, vanos illos quidem in auras, tantummodo ad terrorem; sed pleraque vulnera in crucem ipsam incidere, foediore spectaculo, quam si hominum corpora percuterentur.

« Ita Carolus, per gladios, urgentiumque turbam, crebro, huc illic impulsus, et cum sacro pondere nutans, ad limen usque templi cum pervenisset, ocellis in faciem valvis, stetit aliquandiu ibi confuso animo, ob ignominiam quae illata cruci videbatur; deinde tacitus abiit.

« Duorum eo die hominum maxime conspecta insolentia temeritasque fuit, quorum et tradi nomina ad Historiam munus pertinet, ut saltem hanc communi memoriae penam luant. Petrus Barbestus et Antonius Calaber fuere; ille civitate Ticinensis presbyter quidam, et leguleius assecla canonicorum; hic ejusdem templi canonicus, oconomusque regius. Barbestum canonici magna illa arte delegerant ad tuenda collegii jura judicem et patronum; ut quoniam inscitia legum inter abulas, et cupidine lucri praecipuus esset, auctore et ministro eo, ad praecipitia quaevis et absurda uterentur.

« Is, cum instigator ad caetera promptissimus fuerat, praebueratque nomen, ut aliqua judicii forma et ritu peragerentur; tum infausto illo tumultus die, ausus est suspendere tabellas scriptum habentes: cardinalem archiepiscopumque Carolum illigatum esse anathematis poena, propterea quod Apostolicae Sedis auctoritatem et privilegia Scalensis Ecclesiae contempsisset. Calaber autem oconomus, idemque canonicus, fere auctor universae seditionis fuit,

¹ Ibid. ut supra. — ² Giuss. Vit. S. Caroli lib. 2. cap. pag. 407.
— ³ Ripamont. Histor. Mediol. lib. 3. cap. 3. pag. 151.

Is et ad primum de cardinalis adventu nuntium exivit, movitque ab sedibus suis collegas, et cum in vestibulo constitisset, dux agminis impii, minaciter et contumeliose pleraque jactando in cardinalem dixit; implevitque sui furoris animos, etiam eorum, quos verecundia alioqui majestatis ejus tenebat.

« Carolus postero die quam acta ea fuerant, pronuntiat Barbestum et Calabrum cæterosque canonicos damnatos esse lege, quam Bonifacius Octavus in cardinalium violatores tulit, ejusque anathematis tabellas omnibus locis proponi jubet. Simul Alburquerque gubernatori cæterisque regiis per litteras denuntiat: considerent etiam atque etiam, num ei culpe ac violationi, dicto factore aliquo affines fuerint, ut si id ita sit, eadem lege se esse damnatos sciant. Ad Pontificem quoque Maximum, et in Hispaniam ad regem de tota re perscribit. Neque Scalenses interea quiescebant, ad omnia tribunalia concursando, circumeundoque regionum domos, Alburquercium permovere ipsum, ut minacibus in cardinalem litteris apud Pontificem Maximum, de violentia ejus, et asperitate expostularet. Etiam contentione animi proventus, inter scribendum jecerat; nisi cardinalis ex urbe provinciae amoveretur, videndum sibi esse, quomodo sui regis majestati consuleret; ac vereri ne gravius aliquid facere cogatur. Unis ea litteris scripserat.

« Alteræ mox subsecute litteræ, inconsultus projecere idipsum, quod ambigue antea intulisset. Necessarium denique consilium amovendi cardinalem, haud ultra ditaturum se. Inerant alia verba quæsitæ asperitatis, tanquam in seditiosum et turbulentum, et regi inimicum, publicæque paci insidiantem. Rescripsit ad ea Pontifex egregio temperamento, inter summi imperii majestatem, et mansuetudinis Apostolicæ paterniquæ animi sensum. Miscuit iræ simul et elementæ signa, et jacta in cardinalem crimina, minasque ita confutavit, ut neque mentiri Hispanum argueret, et posse in ejus caput recidere pericula, benigne minitaretur». Ita Ripamontius.

6. *Pontificis litteræ tum ad gubernatorem Alburquercium, tum ad Carolum ipsum de negotio Scalensium.* — Pii autem litterarum ab eo laudatæ exempla, hic duximus transcribenda, suntque ut sequitur:

« Dilecto filio, nobili viro, Gabrieli a Cueva, duci de Alburquerque, Status Mediolanensis gubernatori ».

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem. Graviter, nec minus quam rei magnitudo postulat, affecti sumus, ex eo quod de exitu controversiæ, inter dilectum filium Carolum cardinalem Borromæum, et ca-

nonicos S. Mariæ a Scala, antea quoque ad nos allatum, ex litteris nobilitatis tuæ, prima die Septembris datis, etiam cognovimus, quibus de ea re diligenter atque accurate admodum ad nos scripsit. Id autem multas ob causas; primum quidem, quia cardinalatus dignitatem nobis atque huic Apostolicæ Sedi conjunctissimam, ab hominibus Ecclesiasticis (qui eam ab aliis oppugnatam defendere ac revereri debuerunt) contemptam dolemus. Deinde, quia improborum hominum audacia (apud quos hæc inter Ecclesiasticos homines discordiæ, præcipue adjunctis utrinque excommunicationibus, valde secundis auribus accipiuntur), ex hujusmodi rerum eventu, magis confirmatur, sic ut ad majora quotidie audenda eis animus addatur, præsertim si se summorum principum, vel gratia, vel auctoritate tutos futuros esse sperare posse videantur. Ut interim illud taceamus, nullum tam honorabili Ecclesiæ membro contemptus detrimentum inferri potuisse, quod non eodem tempore, ad nos Sanctamque hæc Sedem redundaret. Oportebat quidem canonicos, si quid pro Ecclesiæ suæ jure tuendo adversus cardinalem juris habebant, cum eo, non vi, aut armis, sed aut judicio, aut his, quæ legibus constituta sunt, remediis, experiri; neque enim, vel protestandi, vel aliæ juris viæ illis deesse poterant. Quod eo magis facere debuissent, quia, ut accepimus, cardinalis visitandæ illius Ecclesiæ possessionem obtinet. Sed quoniam illi, Christiani nominis adversario, id ipsum ad perturbandam Ordinis Ecclesiastici concordiam suggerente, eo progressi sunt, quo salva eorum modestia, ipsiusque cardinalis dignitate, progredi non debeant; nos, pro commisso nobis ab Omnipotente Deo officio, improbitatem hominum reprimere volentes, prætermittere sine culpa non possumus, quin eosdem canonicos, perinde ac meruisse videntur, justa correctione afficiendos euremus. Quam quidem ad rem, nobilitatis tuæ auxilium, si opus fuerit, nobis defuturum non esse existimamus; tantum abest, ut eam aliene culpæ a debita pœna vindicandæ indulgere velle arbitremur. Quod autem ad ea pertinet, quæ inter nobilitatem tuam, eundemque cardinalem controversa sunt; brevi nuntium nostrum istuc missuri sumus, qui nostram mentem, animique nostri sensum copiosius ei exponat; quæque ipsius provinciæ regimini non minus, quam juri Ecclesiastico tuendo utilia sunt, ad nobilitatem tuam nostro nomine deferat. Quod vero ad eam litterarum partem tuarum pertinet, in qua cardinalem, quasi pertinacem et in consiliis suis præcipientem videri nobilitas tua vult; quanquam verbis tuis eam, quam par est, fidem habeamus; tamen cum illius actiones atque consilia ejus temporis recordamur, quo, vivente felic. record. Pio IV prædecessore nostro avunculo ejus, Rei-

publicæ Christianæ atque Ecclesiæ negotia tractabat; nihil tale de illo nunc, aut ipsi existimare possumus, aut tunc ab aliis existimatum esse intelleximus. Si enim talis esset, fieri non potuisset, quin tam diurni temporis spatium, quo rem Ecclesiasticam gubernavit, aliquod ejus naturæ specimen dedisset. Illud quidem nobis durum videtur, cum Deus ipsi civitati pastorem, ea qua est morum integritate, sanctitateque præditum dederit, qui nihil aliud quam animarum fidei suæ commissarum salutem quærit, qui vitia tollere, et mores depravatos, quantum in se est, corrigere conatur; ei tamen ab his, qui ipsum diligere, et magnificare debuerant, vitio illi dari, quæ tantum ab illo absunt, quantum ipse ab omni, non modo vitio, sed vitii suspicione abest. Sed profecto illud verum est, quod ipsa veritas Apostoli voce docuit; his omnibus, qui pie ac sancte in Christo Domino nostro vivere volunt, paratas esse persecutiones; quarum tamen fructus dulcis est, finis gloriosus, illis quidem qui eas libenter pro ejus nomine patientur. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die X Septembris MDLXIX, Pontificatus nostri anno quarto.

At licet Pius ista ad Alburquercium scripserit: cum tamen (ut passim accidere solet) Scalsensium facinus non eodem modo omnes ad ipsum detulissent; nec defuissent, qui cardinalis Borromæi intempestivum zelum culpa non vacasse monstrassent; utpote qui a visitatione per breve aliquod saltem temporis spatium (quod enixe canonicos petiisse dicebatur,) abstinere recusasset: idcirco Pontifex, quamvis Scalsensium scelus detestatus esset, Caroli tamen agendi rationem probandam non censuit; idque ad ipsius Epistolas respondens, eidem cardinali sequenti Epistola significavit:

« Dilecto filio nostro, Carolo, tit. S. Prædixis, cardinali Borromæo nuncupato ¹.

PIUS PAPA V.

« Dilecte fili etc. Non facile verbis consequi possumus, quanta molestia affecti simus, audito exitu illius controversiæ, quæ inter circumspectionem tuam, et canonicos S. Mariæ a Scala, super ejusdem Ecclesiæ visitatione, superioribus diebus istic agitata fuit. At nobis quidem nihil perspectius est, quam tua in Deum Omnipotentem pietas, et adjuvande religionis studium singulare. Rei tamen atque ipsius facti series, non eodem modo nobis proponitur. Quocirca, etsi tuo nostroque dolore movemur, tamen neque officio ipsi nostro, neque tuis rationibus subito consulere possumus. Injuriam quidem, non minus circumspectioni tuæ, quam nobis factam, judicari justa correctione volumus, deque ea re, ad dilectum filium nobilem

virum istius provinciæ gubernatorem diligenter scripsimus. Cætera, quæ inter illius nobilitatem, tuamque circumspectionem in discrimen vocantur, diligentius nobis attendenda sunt. Si enim verum est, tam brevem temporis dilationem, ad eam Ecclesiam visitandam, a te petitam, neque impetratam esse, nos factum tuum probare nullo modo possumus. Oportet enim interdum, non modo rerum ipsarum, sed temporum habere rationem. Si vero ab adversariis tuis confictum est, de persecutione dolemus; teque illo, et usitato, et verissimo consolationis genere consolamur, quod omnibus his, qui pie et sancte in Christo vivere volunt, paratam esse persecutionem, Apostoli voce didicimus; pro cuius nomine, etiam si martyrium subeundum esset, præclare nobis actum fuisse existimare debemus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XVI Septembris MDLXIX, Pontific. nostri ann. IV. »

7. Prudenter, ad diluendam calumniam, de inconsulto, videlicet, Caroli cardinalis zelo, ad Pontificem delatam, ejusdem Borromæi gestorum scriptores adnotasse, ut diximus, agnoscentur, Borromæum ipsum, post Pontificis responsum, quo in Scalsensium visitatione jure suo uti jubebatur, nihilominus, rem duobus fere mensibus protraxisse, ut lenitate eorum pertinaciam flecteret. Qua de re tandem, cum certior Pius redditus esset, quin redarguendum Carolum censeret, acrius ejusdem partes suscipiendas existimavit. Quapropter, cum Alburquercius, acriores (quas Ripamontius ¹ innuit) in Borromæum literas dedisset, et insuper petiisset, ut Scalsensium causa Mediolani agnosceretur, non modo postulata concedere abnuvit; sed acriori stylo, in hunc modum compevit, nova in primis salutationis ad rem usurpata formula:

« Dilecto filio, nobili viro, Gabrieli a Cueva, Duci de Alburquerque, in Statu Mediolanensi locum-tenenti regio.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem, et salubriora in Domino consilia. Ad ea, quæ duabus Epistolis tuis, die vigesima octava Septembris datis, ad nos scripsisti, ita respondebimus, ut Apostolicæ vocis nostræque personæ simul memores, posthabita omni contentione, necessaria tantum attingamus, reliqua enim in eisdem Epistolis ejusmodi sunt, ut non tam diligenter excutienda, quam paterna quadam dissimulatione præmittenda esse videantur. Nos enim, quemadmodum nobilitatem tuam vere et ex animo diligimus: sic quæ ad eam scripturi sumus, hæc non minus pro animæ suæ salute, quam pro veritate justitiæque tuenda scripta esse volumus, atque ut talia, nobilitati tuæ probari vehementer cupimus. Deum Omnipotentem oramus, ut cordi

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra.

¹ Ut supra.

tuo aperiat, quanto hæc ad te paternæ charitatis ardore scripserimus. Et primum quidem ab ea parte litterarum tuarum, in qua de ipsius cardinalis moribus et institutis tam multa scripsisti, responsionis nostræ initium ducentes, tibi vere constanterque affirmamus, nos, nisi illius vitam, mores, consiliorumque vias penitus cognitās haberemus, ex his quæ scribis animo valde suspense alque incerto futuros fuisse: sed quoniam, quo illius cogitationes actionesque omnes spectent, et quibus ad eas ministris adiutoribusque utatur, exploratissimum nobis est; in eam sententiam venire cogimur, ut hæc omnia, antiquo illo Christiani nominis hoste callide moliente, excitata esse existimemus, cujus proprium est, concordiam oppugnare, conjuncta dissociare, recta depravare: qui cum te, mutua cum cardinali concordia conjuncto, quam multa præclara egregiaque opera effici possent, jam inde ab initio prospexisset; inveteratæ malitiæ suæ non oblitus, omnia turbare ac miscere cepit: tanto enim ille fraudis fallaciarumque vias subtilius exquirat, quanto Dei servos cælesti patriæ inhiare ardentius cognoscit. Sic Judæos ipsos invidia inductos, in Domini Redemptoris nostri athletas, per homines fallacibus insidiis deceptos, ad multiplicia tormenta nefariasque neces adduxit. Sed quemadmodum omnes impios illos conatus, admirabilis quædam divini consilii sapientia, in ipsius consultoris caput vertit, suoque cum gladio jugulavit; sic cavere te oportet, qui inter homines vivis, ne per homines a callidissimo hoste teneris; neve quod, regni jurisdictionis tuendæ causa, recte te facere nunc existimas, id, occulto quodam divine providentiæ consilio, in ejus potius exitium redundet. De causa autem contra canonicos Scallenses insituenda et cognoscenda, quod a nobis tantopere contendis, dolemus, rem esse hujusmodi, in qua, neque precibus, neque postulationibus tuis, salva Sedis Apostolicæ vetere consuetudine, morem gerere possimus, apud quam ut causæ majores cognoscerentur, semper observatum est; major autem causa esse non potest, quam illa, in qua S. Romanæ Ecclesiæ cardinalis res agitur: quo ordine, nullus nobis et Sedi Apostolicæ conjunctior esse ab omnibus intelligitur. Nam quod dilectus charissimi in Christo filii regis Catholici apud nos orator, nobis litteras Apostolicas, sub plumbo objecit, quibus a fel. record. Leone X prædecessore nostro decretum esse vult, ne istius Mediolanensis provincie causæ, extra istam ditionem cognoscantur; id tametsi, ut ille dicit, omnino ita esset, tamen, cum rerum a Pontificibus prædecessoribus nostris, pro temporum varietate concessarum moderatio ad nos pertineat; nihil novum aut iniquum faceremus, si eisdem concessionibus (rerum præsentium conditione ita postulante), derogarem. Sed nulla tamen derogatione in